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A MUNKA TÁRCÁJA.
Magyar bün magyar erény.

Irta: Vadkerti Béla.
Kimondom őszintén, nyíltan minden 

teketóriázás nélkül, hogy nemzeti jellem­
vonásunk kontúrjai között, a legelszomo- 
ritóbb a legkétségbeejtőbb s a legrette­
netesebb bűn a káromkodás.

Arcpiritó, szégyenletes dolog, hogy 
ezt a nemzetközi bűnt magyar erénynek, 
magyar tulajdonságnak, a magyar ember 
lélektanához tartozó „kiegészítő függelék­
nek** tekintik igen sokan, noha az össze­
hasonlító etnographia, etnológia alapján 
kimutatható, hogy az igazi magyarság 
szivvilágának és ielkiéletének, érzelmi hul­
lámzásainak és gondolkozás módjának 
örömeinek és bánatának, bátorságának 
vagy gyávaságának soha nem volt vclle- 
itása a káromkodás, a káromlás — mely­
ről találóan jegyzi meg egy kiváló ethi- 
kusunk, hogy az embert hasonlóvá teszi 
az árnyékszékek levezető csatornáihoz 
mert amiként ott szenny, piszok és fer­
tőző anyag ömlik végig, úgy a károm­
kodó ember ajakán is, száján is lelket 
mételyező bacillusként hat a káromkodás, 
a káromlás, az átkozódás és a szitkozódás.

Bizony a finom lelkű ember nem is 
tud káromkodni.

Müveit elme s tanult lélek szintén 
nem fog káromkodni, ámde ha néha mé­
gis előfordulna, olykor- olykor kirobbanna

bensejéböl egy-egy káromlás, egy-egy ká­
romkodás, akkor egészen bizonyos, hogy 
az illető megkülömböztetőltisztelctnck ör­
vendő, finom léleknek, úriembernek tu­
dott, müveit és tanult elmének hírében 
álló egyén is közönséges, durva lélek.'* 
Mert a káromkodás mindenkor minden 
időben, mindenhol és minden országban 
üldöztetett, büntettetett, m-gvettetett és 
megbélyegeztetett. Mivel a káromkodás 
durva lélekre vall-ó sokszor más bűnök­
nek is csak előfutára előfugája.

Azért Írunk erről a magyar bűnről ma­
gyar erényről ismételten, mert a magyar köz­
élet irányitó tényezői, mint egykor régen 
a XIX. század közepéig, úgy most is ha 
nem is oly rettenetes rigorozitással, de 
mégis csak ujra'büntetr.i sújtani s üldözni 
kezdik a káromkodó embereket.

Bizony szomorú tény az, hogy ná­
lunk szinte viszhangzottak az utak köve­
zetei az épületek falai, különösen a korcs­
mák alkohol gőzös miliői, a piacok terei 
a szörnyübbnél-szörnyűbb káromkodá­
soktól.

Sokszor kellett megbotránkozni a 
a jobb érzésű társadalom tagjainak az 
erííberi salakoknak zengzetes bűnös és 
poshadt nyelvgyakorlataitól.

Különösen a kaszárnyák voltak a 
káromkodás iskolái és melegágyai.

Ezek között is a hajdani lovassági, 
huszárlaktanyák udvarai csengtek, bong­
tak a hátborzongató és hajmeresztő clo- 
acás kifejezésekről,

Magyar vérveszteség.
Szomorú magyar utasokkal fut 

be mostanság időnként az Erdély­
ből érkező vonat. Kivándorló csa­
patok érkeznek Erdélyből, hogy 
pár órára megpihenve Budapesten, 
tovább folytassák útjukat a nagy 
kikötők felé, keresztül a nagyóce­
ánon Kaliforniáig. Ezer esztendős 
határvédő székelyek veszik kezükbe 
a vándorbotot, hogy elmenjenek 
egy uj hazába „szolgálni, szerencsét 
próbálni." A Hargita két lábánál 
ezer év óta egy testben élő székely- 
ség sohasem kerekedett fel, hogy 
hazát cseréljen s ha volt székely 
népvándorlás, az csak arra szorít­
kozott, hogy a . kalandvágyó, lükte­
tőbb vérmérsékletű székely fiatal­
ság egy-egy korcsmái verekedés 
után a csendőröktől való félelmében 
tarisznyát akasztott a nyakába s 
egy csillagos éjszakán átsétált Mol- 
dovába. Nem váltottak hivatalos 
írásokat, mint ahogy most sem vál­
tanak ’s írás nélkül, egy darab ke­
nyérrel indultak akkor útnak s ke­
resztül a nagykapun, bementek 
Moldovába, Oláhországba, akkor 
még így hívták az azóta megiltaso 
dott és megdagadt Romániát s 
„nagykapu** alatt értették a védte­
len erdőségét, ahol nem kellett 
passzus, ahol úgy jártak ők, mint 
más ember a mindenki országutján. 
Nagy becsülete volt a 70—80—90 
es években a székely karnak s az 
erdőt irtó, fenyőfát döntő székely 
fejszének. Aztán ha megunták az 
idegenben való kóborlást, akkor 
kaszálásra hazajöttek s otthon is 
maradtak, amig a vérük újból ka­
landra nem hajtotta őket.

A mostani székely népvándor­
lás fájdalmasabb és lesujtóbb- Ab­
ból az Erdélyi Kaliforniából indul­
nak el, amelyhez soha hűtlenné 
válni nem tudott az, aki ott látott 
először napvilágot. írásokban sok­
szor, sokan Kaliforniának is nevez­
ték a Székelyföldet, hiszen bővcl-

i kedett mindenben, akárcsak az Új­
világ Kaliforniája. Volt fája, sója, 
aranya, ezüstje, márványa, acélos 
rozsa, búzája s a Svájchoz hasonló 
havasi legelőkön bőséges állatállo­
mánya.

Az uj uralom, — úgy látszik — 
elsorvasztott Mindent, ami eddig 
bőségben volt, de talán az mozdí­
totta meg leginkább a székelyeket, 
hogy olyanok lettek parancsoló:, 
akiket idáig nem tekintett parancso­
lásra méltóknak, Fájdalmas igazság 
az, hogy a székelység ezrével ván­
dorol Amerikába, s a székelyföld 
elnéptelenedésével szakadozni fog­
nak azok a sorok, amelyek ezer év 
óta a magyarság keleti határ-őrvi­
dékét képezték.

A magyar vérveszteségnek eme 
legújabb jelensége kell, hogy gon­
dolkozóba ejtse a magyarság nagy 
egyetemét. Vájjon nem találhatná-e 
meg magyar földön a maga Kaliíor-

Nagy örömmel olvasom — kedves 
Szerkesztő Uram — városunk képviselő­
testületének határozatát, amelyben a nyo­
morgó bányamunkáwágnak iparkodik tel­
jes jóakarattal segítségére sietni. Így sze­
retem én a város vezetőit, ha látom, hogy 
szivükön viselik a lakosság ügyét és ke­
resik az utakat, amelyeken az Ínség eny­
hítésére juthatnak el. Igazak a kormány 
tagjaihoz intézett súlyos szavak,: „meg­
felelő kormányzati intézkedéseket várunk, 
hogy Salgótarján város é« kö-nyó’-ént-k 
munkás lakossága kellő munkaalkalmak 
biztosításával elkerülhesse a munkahiány- 
nyal járó szomorú viszontagságokat.**

Hát ez az! Nagyvonalú szociális 
politikát várunk, mely munkálkodás! le­
hetőséget nyújt a földhözragadt népnek. 
Mert dolgozik a magyar munkás, csak 
legyen mit. Ha pedig dolgozik, akkor 
megszűnik nyomora és koldulni mehet a 
nyomor vámszedője: a népellenes marx­
ista demagógia, amely akkor csinálja 
legjobb üzleteit, mikor jogos elégedet­
lenség forrong a megkínzott lelkek 
mélyén.

Ilyenkor aztán ritka a megelége­
dett ember, mint a jó- anyós. Legtöbb

niáját az elkapcsolt országrészek 
magyarsága? Vájjon nem lehetne-e 
a dolgos kezek egy részét a ma­
gyar föld megmunkálása körül fel­
használni? Tudjuk nagyon jól, hogy 
lábadozó országunkban is sok és 
nagy a munkanélküliek száma, de 
vannak még vidékeink, ahol a mun­
káskézre szükség van. A magyar 
Kalifornia nem nyelné el a szülő­
földjükről kimozdult magyarokat, de' 
a messze Amerika Kaliforniája meg­
tizedelve fogja őket visszaadni. A 
magyar gondolatot és akarást meg­
termékenyítő magyar vérre szükség 
van, annak lassú szivárgását nem 
nézhetjük tétiénél. Ezer évig, ezer 
harcban pazaroltuk a magyar vért, 
okuljunk azon, hogy ellenségeink 
akarják és elősegítik a magyar vér­
veszteséget, mert nekik nem céljuk 
egy uj ezer éves Magyarország élet- 
rehivása és biztosítása.

munkás igy sóhajt föl keserűségében: ha 
már lettem, csak ne volnék. Mézes-mázos 
szavú népvezérek jönnek hozzá, akikről 
úgy csöpög a bölcsesség, mint a megza­
vart csacsiról a verejték. Ilyenkor szer- 
vezkedésdit játszanak a munkással, mi- 
'I.özben elemelik maradék pénzecskéjét is. 
A kedvező munkaalkalmak fognak mind- 
.< zek ellen felvértezni bennünket és ak- 
l or mnjd megcáfolva látjuk a mondást: 
(let és nyomorúság ikertestvérek.

-A-.1. l.lí.né, Szeikeszlö Uram, hogy 
csak a mostoha gazdasági viszonyok 
fosztják meg kenyerétől a munkást? 
Nemcsak ezek, hanem a munkás is ki­
fosztja a munkást. Nemrégiben háborog- 
tuhk amiatt, hogy a Ganz-gyári munká­
sok véresre verték és kilökték a gyár­
ból egy munkástársukat csak ezért, mert 
nem kellett neki a vörös maszlag, ha­
nem nyíltan keresztényszocialistának val­
lotta magát,

Hihetetlenül durva eset ez, sötét a 
tanulsága, de mégis erős fényt vet a 
szociáldemokrata erőszakra és népámi- 
tásra. Azok akik harsogó szájjal hirdetik 
mindenki számára a szabadságot és test­
vériséget, testvéri szeretettel taposnak

agyon mindenkit, aki a szabadság birto­
kában saját fejével mer gondolkozni. 
Éhezzék, mert komolyan vette a szabad­
ságot, családja pusztuljon el, mert nem 
állt be a terrorlegények fekete seregébe. 
Üresen korgó gyomrának zenéje közben 
aztán (hiszen ráér, nincsen munkája) el­
mélkedjék arról, hogy a feÉérterroros 
Magyarországban, numerps clausus ha­
zájában^ magyar munkás nem kaphat ke­
nyeret, csak azért, mert magyarnak szü­
letett, annak is érzi magát és Propper 
Rothenstein elvtársék világmegmegváltó 
eszméi elölt nem akar meghódolni.

Olyan gonosz visszaélés az a hir­
detett jelszavakkal olyan egetostromló 
igazságtalanság és lelketlenség az,- ami­
lyenre még semmiféle,párt részéről nem 
láttunk példát. Nem volt elég az átkos 
emlékű vörös rémuralom, mely ellenség­
nek dobta oda, forradalmaival üszkös 
rommá változtatta ezt a fejlődő szép or­
szágot, hogy ne tudjon még ma sem 
elegendő darab kenyeret adni minden la­
kójának. Még ma is uralkodni akarnak. 
Hozzáértő ügyes kalmárok mérik a sza­
badságot s ha éhségtől tántorgó, hal- 
ványarcu munkás betevő falatért könyö­
rög, vörös dorongot kap a hajcsároktól 
és parazitáktól emlékül. Léirni is szörnyű 
— kedves Szerkesztő Uram, — hogy 
munkás veri meg a munkást. Olyan az, 
mint amikor önön magára rak rabbilin­
cset valaki;

Odajutunk, hogy egy kulturáltam­
ban nincsen szabadsága az erőszakkal 
szemben a dolgozó embernek. Ha egy 
öt éves gyermeknek elmondanám a -dol­
got, még az apró lélek felébredő igaz­
ságérzése is megbotránkoznék e zsarnoki 
bánásmód miatt. Hiszen még a bárány­
ban is benne van a harag. Hát csak a 
magyar munkásságnak nem volna esze, 
hát ővele lehet ilyen csúf játszó játékot 
űzni s belenyugszik mindenbe? Szabad­
ság! Akik tele szájjal hirdették, lejáratták 
tönkretették. Legfőbb ideje, hogy a mun­
kásság, és az egész magyarság egyaka- 
rattal, erélyesen követelje végre a törvé­
nyesen biztosított* munkaszabadságot.

De van ám a marxistáknál is sza­
badsága valaminek: a bűnnek. Írtam már 
egyszer arról a szörnyűséges eredmény­
ről, amit a szociáldemokraták erkölcsi 
nevelése mutat fel a szaba dgszerelem 
mezőin. Mondottam, hogy a huligánok 
csoportban járó suhancok, akik megtá­
madják az orosz leányokat és asszonyo­
kat, hogy állati ösztöneiket kielég th es­
sék. Most Arsenioff moszkvai „főügyész** 
irja az Isvesztrában: „havonkint át\ag 
3700 huligánt tartóztatnak le csak 
Moszkvában’ A belügyi népbiztosság a

Molnár Vid Bertalan pápai főpap 
és tábori lelkész aki az egykori Cs, és 
királyi közös hadsereg katonapapja volt 
a legénység elölt tartott exhortatiói, pré­
dikációi alkalmával amikor- a káromkodás­
ról c nagy magyar bűnről beszélt ily ki­
tételekre fakadt.

„A magyar laktanyákra lehet főleg 
alkalmazni az Úristennek eme szavait: 
„Szüntelen, egész napestig káromoltatik 
az én nevem**.

Erre egy idegen ajkú táborszer­
nagy azt a banális és nevetséges, egyéb­
ként is elfogadhatatlan megjegyzést tette, 
hogy „a kaszárnya falainak nem kell visz- 
hangozni a szent énekektől, a katonák 
nem barátok, nem papok, nem tanítók 
és lakkcipőben perzsa szőnyegeken le­
heletszerű életet élő emberek.

S ha talán látszólag igaza is volt a 
táborszernagy urnák a külsőségek össze­
hasonlításában, belső tartalmát illetőleg 
még a kaszárnyáknak sem lehet a károm­
kodások tanyájává süllyednie, mert a tisz­
tességes, becsületes katonának is erköl­
csösen kell gondolkoznia, beszélnie tár­
salognia, énekelnie tennie és cselekednie, 
mert ez a virtus, ez az erény. Ez a be­
csület. Szépen körvonalozza ezt a polgári 
életre vonatkoztatva.

Szalay szabadkai rendőrkapitány aki 
1907. szeptember 18-án alantasaihoz igy 
irt a káromkodással kapcsolatban: „Az 
újabb időben erősen elterjedt azon elí­
télendő rossz szokás, hogy sok ember 
megbotránkoztató, trágár szeméremsértö

kifejezésekkel illeti Istent, Krisztust, szűz 
Máriát, a szenteket, mint a kereszténység 
imádásának, illetőleg tiszteletének legma­
gasabb eszményeit, nemkülönben egymást 
s igy megbotránkoztatják a jó izlésűeket 
s a vallásosaknak a legnagyobb lelkifáj­
dalmat okozzák; azért utasitom a rendőr­
legénységet és a csendőrséget, hogy a' 
fönt körülirt cselekmények elkövetését a 
megtorló eljárás céljából, személyváloga­
tás nélkül, hozzám haladéktalanul jelent­
sék föl.**

Csaknem hasonló nemes intentiók- 
tól^sugárzik e tekintetben Hunyetz csen­
dőrparancsnoknak a káromkodásra vo­
natkoztatható egykori napiparancsából a 
következő rendeleté:

... „Sajnos ... az Isten káromlása 
jobban kifejlődött, mint az imádkozás.

de csak azoknál akik hiányos erkölcsi 
Ítélőképességük szerint még tudományt 
látnak botorságokban (önmagunkban ki­
fejlesztett gyorsbeszédü cifra, arcpiritó 
káromlásaikban.) Pedig Isten, ha bottal 
nem is de megveri az istenkáromló egyé- 
neket.** —

Iine közelmúlt emlékeiből amidőn 
egyesek nemes intésüktől fenköltebb gon­
dolkozásuktól sarkalva megindították a 
XIX. század közepétől nem büntetett és 
nem üldözött magyar nemzeti betegség­
nek, a társadalom alacsonyabb seriesei- 
hez kapcsolódó tömegek erkölcsi . . t 
kataklizmáját, lázát és gennyes betegsé-
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múlt év nov.-.mb-rében jelenti: ha a bűnö­
zések számát 1923-ban 100-nak vesszük, 
akkor e szám 1924-bcn 175, 1925-ben 
217 és 1926-ban 383.“ Ez év elején a 
huliganizmus már ‘ úgy elterjedt, hogy 
pusztulással fenyeget minden civilizációi 
sőt gazdasági életet a m :gfertözött vidé­
keken. Most halálbüntetést kívánnak a 
huligánokra, pedig azokat kellene ha­
lállal büntetni, akik a keresztény vallás­
erkölcsös nevelés eltörlésével ez undo­
rító erkölcsi züllést előidézték. Pétcrvá- 
rott a huligánok 75 százaléka 13—15 
éves munkásifju: Gyümölcséi öl ismerjük 
meg a szociáldemokrata fát.

Meg fog tehát történni — kedves 
Szerkesztő Uram, hogy 15 éves ifjakat 
kivégeznek, de akik őket a szat\adszere- 
lemre oktatták és nevelték, azok szaba­
don járnak, sőt tovább „nevelnek" A 
bünqek van tehát szabadsága, de a mun­
kát kereső magyar munkásnak nem sza­
badsághoz, hanem vasdoronghoz van 
jussa, a ganz-gyári ékes példa útmuta­
tása szerint. Ezen aztán megáll az eszem, 
hallom és értelmetlenül csóválom szegény 
fejemet. Nem is jó manapság gondol­
kozni Szerkesztő Uram! Maradok azért 
keseredett szívvel régi tisztelője:

Tarjáni András 
fémmunkás.

Bányászszivek magvetőiről.
Irta: MONTECRISTÓ.

III.
Ismét egy tanitóról Írunk. Olyan 

emberről, olyan egyéniségről, aki a Sal­
gótarjáni Kőszénbánya Részvénytársulat 
hatalmas tanítói gárdájában megszakítás 
nélkül bárminőt esztendőt töltőit oly 
nagyszerű munkateljesítménnyel, hogy 
napirendre témi fölötte hálátlanság lenne 
akkor, amidőn erre mód, alkalom és le­
hetőség kínálkozik.

Nem személyi kultuszt, nem hízelgő 
törpjénezést akarunk koszorúba kötni, 
csak azt az elismerést kívánjuk megadni 
amelyben mindenkit részesitünk, ha eltá­
vozik abból a miliőből amelyben példa- 
adóan és bámulatraméltóan tartott ki ad­
dig, amíg ep-e életerői képesítették.

S ha igaz az, hogy az emberi szi­
veknek legszebb zenéje a hála, akkor 
annál szebb és felemelőb tény az, hogyha 
ez a hála láthatóan szökkenik valóságba.

Azért ragadjuk meg tehát az ön­
ként kínálkozó alkalmat aria, hogy né­
hány .meleg szóval néhány barátságos 
gondolattal nyújtsuk kezeinket kézszori- 
tásra Pcrné Sándor felé is, aki a S.K.B. 
zagyvapáifalvai többtancrős iskolájának 
volt köztiszteletben és megbecsülésben 
állott igazgatótanitója, s orvosi tanácsra 
vállott meg a tanitástól az iskolai kated­
rától, a Vsibongó gyermek zajtól s gyer- 
rifeklármától.

Olyan férfiúval lett szegényebb úgy 
a bányatársulati, mint a hazai tanügy, 
aki egyéniségének tüzet, sajátságos mó­
don összebirta olvasztani a jó nevelő 
higgadtságával.

Amilyen szigorú pontossággal vé­
gezte el önmaga teendőit, mindenkor 
úgy kívánta ezt fiaitól is.

Azok közé a szerencsések közé tar­
tozott, akik gyönyörködhettek is az ifjú- 
ságnak, tanítványainak az élet munká­
saivá való serdültében.

Meddő törekvés lenne, ezekben a 
holt sorokban az élő embernek a képét, 
hűen visszatükröztelni. A halovány és 
hiányos vonásokat minden esetre kiegé­
szítik azok emlékei, akiket munkás éve­
ken át, a szeretet csatolt hozzá.

Büszkén Írjuk ide, hogy jóleső ér­
zéssel tekinthet vissza a tövises tanítói 
pályán eltöltött harmincöt évére. Nem 
üresen csengő frázis ez, mert Perné Sán­
dort, fárasztó és küzdelmes pedagógiai 
munkássága közben többször érte kitün­
tetés, többször, jutott el Hozzá fölebb- 
valóinak s fö.'ötteseinek elismerése.

S ez a nem hajhászott fény az élet 
utján emelt fővel járó, öntudatos tanitói 
lélekben, annál inkább fokozta az önzet­
lenül teljesítendő munka iránti ragaszko­
dást, s nemes igyekezetét.

Dénes Károly néhai nógrádi vezető 
tanfelügyelő dicsérő kvcle, a nógrádi 
nemzeti intézetnek a közelmúltban reá 
árasztott kitüntetése s végül nyugalomba 
vonulásakor Dr. Visnyovszky Rezső je­
lenleg működő vezető kir. tanfelügyelő 
kedves sorai, melyben a Nméltó- 
ságu vallás és közoktatásügyi magyar 
királyi miniszter köszönetét s leg­
magasabb elismerését tolmácsolja a köz­
élet teréről történő visszavonu’ása ezt 
mutatják, hogy Perné Sándor jól mun­
kálkodott.

Mint fiatal ifjú került Inaszóra. It­
teni tanítványai közül nem egy lett Col- 
légája is . . . sőt igen sokan a magyar 
értelmiségnek kiváló tagjai is ma . ; .

Inászóról-Salgótarjánba vezérli sorsa, 
majd Pálfalváia, illetőleg Zagyvapálfal- 
vára, ahol egy gyönyörűen berendezett 
fényes hatosztálytennes. modern iskola­
épületet sikerült létesittetnie.

Azonban dolgozott még Etesbánya- 
telepen is, ahol a világháború tartama 
alatt egyedül látta el az oktatást a pál- 
falvai mellett . . .

S amikor elnéptelenedtek az iskolák 
termei, amikor bealkonyodott s pihennie 
lehetett volna, Perné Sándor akkor a 
munkásifjakból szervezett énekkar, zene­
kar és önképzőkörökben tette hasznossá 
és értékessé személyét.

Társadalmi tevékenysége közismert 
vidékünkön .’. .

Kartátsainak bizalma is többször 
tisztelte meg a bányutanilók körének el­
nöki tisztségével.

S a minden oldalon derekasan vég­
zett munka súlyának terhe kapitulációra 
kényszeritette.

Le kellett tennie a fegyvert, mert 
a sors, a gondviselés parancsolta „pi­
henjenek, engedelmeskednie kelleti 
neki is, aki látszólag erős, robusztus, 
izmos atlctatermetü óriás volt ugyan, de 
a munka folytonos pengő tüzében lassan 
felőrlődött.

Óhajtjuk szivünkből, hogy a pihe­
nés órái legyenek kellemesek zavartala­
nok és boldogok.

A bányászok szivébe hintett üd­
vös tanításai, pedig hozzak meg a mai 
generációban is azokat a gyümölcsöket, 
amelyeknek megízlelését óhajtotta, ami­
kor közöltük kertészkedett.

Áldja meg őt a Magyarok Istenei
Mi mégegyszer meghajtjuk előtte a 

világ társadalmának szokásai szerint el­
ismerésünk lobogóját, noha tudjuk, hogy 
ez csak szikra, — hideg szikra, — mely 
csak akkor fog lángolni is egyúttal, ha 
az ő lelke is rczonál erre.

I S ha egy-egy testületnek olyan is 
az élete, mint a babérfáé, a mindig moz- 
galiias tengerpartján hol a hervadt le­
pergett levél nyomán rögtön újat fa­
kaszt, a soha sem nyugvó természet, ak­
kor kívánjuk, hogy a bányatanitók félre­
vonuló harcossainak nemes alakjai, rein- 
carnálódva cszmeszolgálatban assimilá- 
lódva ragyogtassák felénk mindenkor az 
elvonult magvetők helyében, a babérfá­
hoz hasonló életüket.

Nagy Elemér!
Megdöbbenéssel vette városunk és 

vidéke társadalma vasárnap azt a szo­
morú hirt, hogy Nagy Elemér, a Salgó­
tarjáni Kőszénbánya r.t. chor intelepi bá­
nyafőmérnöke meghalt.

Váratlanul ért ez a haláleset úgy­
szólván mindenkit, mert egészséges, ed­
zett sportembernek ismertük s csak szü- 
kebb köre tudta, hogy alig egy hete 
gennyes tüdőlob támadta meg, mellyel 
a szive nem tudott megbirkózni s ez 
okozta oly gyors elköltözését. Az a szív, 
melynek lángja ölj gyakran sugározta ki 
melegét kollegái, tisztelő s alantasai felé 
s az energikus elöljáróból könnyes szemű 
testvért s atyáskodó feljebbvalót csinált, 
az a szív, mely az elképzelhető legna­
gyobb szeretettel vette körül a hitvest 
és gyermekeit, talán éppen ezen nagy 
szeretet által túlságosan igénybe véve

gyöngévé vált arra, hogy egy súlyos 
kór által igényelt munkát elvégezzen.

Mint bányamérnök szakjának büsz­
keségévé vált, mint tisztviselőt a legna- 
gyobbfoku hűség és kötelcsségtudás jel­
lemezte, mint katona, a legbátrabbak és 
Irgkivállóbbak közé rorolható, hiszen 
sok harctéri kitüntetésben részesült s 
m.int csonka hazánk polgára szorgalmas 
pallérként állt mindenütt, ahol hazánk 
újjáépítésénél szükség volt.

A mai ideges világban ritkán talál­
kozhatunk olyan egyensúlyozott emberrel 
mint Nagy Elemér volt, aki sohsem tu­
dott hirtelen haragra lobbanni, hogy ké­
sőbb megbánja saját maga előtt' kényte­
len legyen szégyenkezni hibájáért, min­
den tette n higgadt, nyugodt embert jel­
képezte, ki csendben, hallgatagon dolgo­
zott minden téren, karakterisztikonja a

Hírek és különfélék.
ELŐFIZETÉSI FELHÍVÁS. A nayg-_ 

világba szerte nagy események viharainak' 
előszele érzik. Világnézetek vívják ütkö.‘. 
telüket, amely ütközetben nem utolsó fegy.

mindig tevékeny szerénység és a köte 
lesség tcljesités volt.

Halála mély gyászba ejtette forrón 
szeretett hitvesét, két kicsiny iiacskiíját', 
édes anyját, számos rokonságát s fájdal­
mas űrt hagyott maga után tisztviselő­
társai, barátai, tisztelői s munkásainak 
szivében.

• Temetése f. hó 28-án hétfőn dé*. 
után ment végbe ezrekre menő tömej; . 
részvételével. Délben 12 órakor a Kis* 
terenye-Chorin telepen lévő lakásán Hoí-. 
váth Gyula kisterenyei plébános papi. 
segédlettel beszentelte a koporsót, majd] 
az egyházi szertartás befejeztével, Lé- 
nárd Károly chorintelepi bányaigazgató 
búcsúztatta el fájdalomtól elcsukló 
hangon az Ottani közvetlen tisztviselő 
társaitól és az egész teleptől, Gruber 
Arthur bányaaltiszt az altisztikartól éi 
Kaszás Ponyi Sándor bányamunkás a 
munkásoktól. A búcsúbeszéd elhangzása 
után a koporsót gyászkocsira tették s a 
rokonság és' barátai által kocsikon hat 
cserkész által pedig gyalog kísérve bé- 
hozták Salgótarjánba, hol a bányaiga^r 
gatóság gyászdrapériákkal bevont s vi­
rágokkal diszitett tanácstermében helyet- 
ték el. Délután öt órakor — dacára a 
zuhogó esőnek — több mint kétesei 
ember gyűlt össze a bányaigazgatóság 
palotája elé, hol az egyházi beszentelés 
után Rólh Flóris b. ügyi főtanácsos a 
búnyaigazgatóság, a mérnöki és tisztvi­
selői kar nevében, Deszberg Antal köz­
ponti ügyvezető igazgató a társulat és a 
központi tisztikar nevében vtttek meg­
ható beszéd kíséretében búcsút. Majd 
elindult a gyászmenet élén . a bánya tár­
sulati zenekarra), utána a cserkészek tel: ■ 
jes számban, kiknek parancsnokuk volt,- 
három kocsi a koszorúk tömegével s a 
gyászkocsi után, melynek két oldalán 

i'bányászegyenruhás bányászok haladtak, 
i a gyászoló család, a társulat tisztviselői 
lés altisztikara-teljes számban, a város, a 
I közhivatalok, az acélgyár tisztviselői s a 
város és vidékének inindkctnembeli kö­
zönsége rengeteg számban. A simái a 
beszentelés után Császár . Pál bányafő­
mérnök búcsúzott el a halottól igen meg­
ható beszédben azon bányamérnök tár­
sai nevében, kikkel együtt végezte el 
1914-ben a seltneezbányai bányászati fő- • 
iskolát, utána a bányatelepi iparosok da-. 
lárdája, majd a bányamunkások dalárdája 
énekelt el egy-egy gyászdalt. • ;

A bányászok háromszoros ,Jó-sze* 
rencsét" köszöntése és a bányazenekar­
nak a „Szerencse fel szerencse le" bá­
nyászhimnusz könnyeket kiváltó játszása 
közben bocsátották le a koporsót a föld 
alá, bár nem olyan mélyen, mint amilyen 
a bányák mélysége, melyeket oly kö-' 
telességtudóah naponként látogatott, de 
— sajnos ■— ahonnan még nincs visz- 
szatérés. Kk.

gét feltüntető káromkodás! szokások el­
leni harcot.

A magyar judicatura a káromko­
dást, különösen az istenkáromlást a XVili, 
század végéig drákói szigorúsággal, ször­
nyű Ítéletekkel, úgyszólván ordáliákra 
emlékeztető módon igyekezett irtani és 
csökkenteni . . .

A Praxis criminális hatása alatt 
még a XIX. század elején is nem egyszer 
alkalmazta a testcsonkitást és a minősí­
tett halálbüntetést.

Az Országos Levéltár fasciculusai- 
bán 1791-től 1849-ig 686 azaz hatszáz- 
nyolcvanhat káromlási illetve káromkodás! 
per található. Noha 59 éven át halmo­
zódott fel.ez a horribilis aktatömeg, mégis 
belőle az áliapitható meg, hogy a károm­
kodás nagyon el volt terjedve hazánk­
ban s amint Makoldy Sándor írja a ma­
gyar néprajzi társaság hivatalos folyóira­
tában a „Népéle‘„ XXXVII. évfolyamá­
nak 1926-ban megjelent 4 számában . . . 
a 174 oldalon , . . hogy éppen a palóc- 
ság szolgáltatta ehhez a legnagyobb 
mértékben, a megszégyenítő tüneteket.

Ugyancsak ő mondja: „hogy az is­
tenkáromlás vétségének megszűnése nem 
a büntetőtörvénykönyv paragrafusaitól 
függ, hanem csupán n nép szemléletének 
előbb-utóbb b-következő megtisztulásá­
tól remélhető."

Az izraeliták Palesztinában, agyon­
kövezték a káromkodó!. A régi magyar 
törvények is halállal sújtottak.

Szemléltetésül ime csak egy páldát 
(Etnographia XXVII. évf. 4 íí. 179 old.) 
melyet többek között Makoldy Sándor 
emlit meg „A káromkodás elterjedése 
és büntetése hazánkban c. munkájában.

„Szilágyi István debreceni juhász 
ember Vas Istvánra, aki a városon kivül 
legelő juh nyájhoz kikisérte tsak azért, 
hogy ölet, teréfából rossz, juhásznak mon­
dotta feldühödött és a „Teremtől, aki­
nek a léteiét és az egész életét köszön­
heti, borzasztó káromlásokkal illetni me­
részelte. Arra a figyelmeztetésre pedig, 
hogy legalább vasárnap nem kellene széj­
jel verni a juhokat. „Nem bánom én fe­
lelte. • „Azért, hogy vasárnap van, fikonT 
teremtette, az istenét, Krisztusát, Apos­
tolát, az Isten nem parancsol nekem." 
Vádlott tagadta nagyon, a fölpanaszolt 
káromlásokat s csak a lélckmondást is­
merte el. Mivel azonban mentségeit meg­
döntötték a tanuk vallomásai, s világos­
ságra jött, hogy kétszer is káromkodott 
meghozták ellene az elmarasztaló Ítéletet, 
mely szerint: „Rab Szilágyi István, mint 
aki a maga vallása szerint iózan lévén 
az előadott káromlásokat szóilotta, a je­
lenvalókat megbotránkoztatta, az Elöljá­
róit motskolta és rágalmazta, mint szánt­

szándékos Égre kiáltó nagy káromkodó, 
; másoknak példájára, magának pedig ér­
demlett büntetésére fővételre (illetőleg 

[ lefcjeztetésérc) illetik. Debrecen 1818. 
P. C- 6236.

Íme ma szinte hihetetlenül rázzuk a 
fejünket, hogy valamikor ily szörnyű mó­
don lakottak meg az emberek káromko­
dásaikért.

Pedig igy volt ... s ma amikor a 
fejlettebb társadalmi élet, magasabb ct- 
hikai szempontok, emberiesebb érzelmek 
hatása alatt ugyatTmég mindig hadakozni 
kell a káromkodók ellen az emberi tár­
saság patkányai ellen . . .

Sok helyről nemtetszést hallottunk 
ókorias, ósdias, szenteltvízben fürdő, 
tömjén illattól kábult, papi egyénektől 
ellenséges hangulatra tüzelt, elmaradott 
bigottoknak, minősitett tényeknek tüntet­
ték fel az erkölcsrendészettel kapcsolat­
ban felmerült újabb törvényes intézkedé­
seket, amelyeknek célja meggátolni és 
megakadályozni a káromkodásnak zápor­
esőként fel-fel törő kellemetlen huhogá­
sát a nép zömének ajkairól..

Igen is helyeseljük, hogy a törvény 
büntető karjának súlyát érzik majd azok, 
akik nyilvánosan káromkodnak . . .

A tylagyar Bűn és magyar erény 
ellen operációba kell lépnie nem csak a

rendőrségnek és .a csendőrségnrk, de 
minden intelligens, öntudatos, büszke, 
magyarnak is . . ,

Kíméletlenül jelenteni a káromko­
dó! erkölcsi kötelessége ezután minden 
nemzettagnak . meit csak igy khet 
feltámadás abból a sirból, ahova Trianon 
taszított bennünket, ha mindenki, de min­
denki közös erővel fáradozik a nép lel­
kének csiszolásán és kifinomitásán.

Á káromkodók rosszabbak a ku­
tyáknál mondja Monsi. A szentiras pedig 
azt mondja: „Elkárhozik mind, akik Té­
ged Uram káromol."

Aki uralkodóját, avagy csak egy­
szerűbb föllebvalóit is sértő szóval illeti 
meglakol érte.

Mennyivel inkább kellene bűnhőd­
nie,' szenvednie, megaláztatnia annak, 
aki a királyok királyát, mindenkinek leg­
hatalmasabb fölebbvalóját az Úristent 
bántja meg.

. . , „Káromkodni csak nyers em­
ber szokott, valóban müveit rmber szá­
jából káromkodást sohasem hallhatsz.*

Ha ez a gondqjpt lesz a magyar 
ugaron baktatóknak is a vezércsiilaga, 
akkor ez a magyar bűn csak a legendák 
világába fog tartozni . . .
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kus javai leírást ott élő hazánkfia, Zbóray 
Ernő. Pompás cikke jelent meg Radnay 
Oszkárnak .Művészek gyermekkorukban" 
címen és ebben 12 legjobb magyar mű­
vész, többek közt a Székelyhidy-házaspár, 
Lörinczy György, Kisfaludi-Stróbl Zsig- 
mond, Kály Mária, Kőszegi Teréz, Kosa- 
ryné Réz Lola, Medveczky Bella, [Komé* 
romy János, Hegedűs Gyula, Huszka Jenő, 
Altay Margit stb. vonulnak fel gyermek­
kori fotográfiákkal és élményükkel. Vé­
gezetül cikk szól a legújabb görög ása­
tások nyomán feltárt Polycrates-palotáról 
és egy grafológiai tanulmány fejezi be a 
lap eheti nevezetességeit. A címlapon pe­
dig Bihary Sándornak, elhunyt nagy gen- 
refestőnek egy arcmását adja többszín­
nyomásban a Képes Krónika, melynek 
ez a száma is kapható mindenütt.

Szívbetegek és érelmeszese- 
sedéaben szenvedők a -természetes 
.Ferenc József" keseiüviz használata ál­
tal könnyű és pontos bélmüködést érnek 
el. Klinikai vizsgálatok igazolják, hogy a 
Ferenc József viz különösen agyvérzésre 
és gutaütésre hajlamos idősebb emberek­
nek kitűnő szolgálatot tesz. .Kapható 
gyógyszertárakba, drogériákban és fü- 
szcrüzletekben.

rer a sajtó. A napisajtó kél pártja iS 
harcol, küzd hirdeti a kél fél igazságait, 
«.4 Munka* is egyik harcosa, zászlóvi­
vője a polgári gondolkodás frontjának, 
c lap is a nemzeti eszme főnségességét, 
medtdmadhalatlansdgdt s a keresztény 
krisztusi igazságok szentségét hirdeti. A 
kis emberek védelmei, a socialis megér­
tést; a tömegek nyomorának parancsoló 
enyhítéséi hirdetjük e végvárban igen 
sokszor mcgértetlenül. Igazságunk tuda­
tában azonban altjuk a harcot s azok 
támogatását kérjük ez uj negyedévben' 
akik megértetlek elgondolásainkat s ma­
gukénak tudják céljainkat!

A Munka kiadóhivatala.
Előfizetési dij negyedévre 2 Pengő. 

Mai számunkhoz csatolt cseklápunkon 
kérjük a hátralékok beküldésit is.

Hymen. Rameshofer Icát elje­
gyezte Madách József dr. m. kir. rcn- 
dőrfogalmazó.

Lelkigyakorlatok a róm, kát. 
templomban. Április 2.-tól 14-ig a 
helybeli r. k. templomban két Jézustársa­
sági szerzetes lelkigyakorlatokat fog tar­
tani. Az utolsó lelkigyakorlat Salgótar­
jánban 1910-ben volt. A plébánia és a 
katholikus hívek egyaránt kívánatosnak 
tartották már az oly hosszú idő óta nél­
külözött kitűnő eszközét a lelki és er­
kölcsi élet megújulásának. Az általános 
tapasztalat mutatja, hogy a néhány éves 
időközönkint megismétlődő szt. misszió 
sokszor egyenesen rendkívüli átalakító 
hatással van a hivek lelkiéletére, erköl­
cseire. Sok gyenge ingatag lélek nyer 
biztos irányt, s a buzgók nagyobb tevé­
kenységre és kitartásra nyernek segítsé­
get. Lapunk örömmel lát • minden olynn 
megmozdulást, mely a keresztény hitélet 
elmélyítését, a magasztos hitelveknek, 
emelkedett krisztusi erkölcsi felfogásaiknak 
a holt betűből a társadalom életébe, vér­
keringésébe való átvitelét célozza. A leg­
nemesebb ideálok s igy a keresztény 
életeszmény is, az emberi gyarlóság, meg­
szokás, közöny s küzdelmek és. bűnök 
közepette időnkint hatásukat és ragyo­
gásukat >kevésbbé tudják érvényesíteni 
mint a tündöklő gyémánt,' melyet piszok 
és porfelhő takar el A lelkiélet terén a 
szent lelkigyakorlatok hivatása és célja 
az emberi bűnök ezen sötét felhőjét az 
örök szépségek és igazságok felé mint­
egy ösztönösen törő lélek arculata elől 
eloszlatni az isteni kegyelem fénysugará­
val. Határozott keresztény irányú lapunk 
örömmel látja a katolikus társadalom 
minden rétegének meleg érdeklődését a 
missio iránk. Ez is csak arról'győz meg 
bennünket, mit már több Ízben hangoz­
tattunk, hogy Salgótarján népében a kö­
zelmúltak mesterséges vallástalan maszla­
golása nem hagyott mélyebb nyomokat, 
nem tett komoly károkat, hanem mintegy 
elemi erővel tör fel és eget kér az ős 
emberi, a hivő lélek. Hisszük, hogy a 
katolikus hivek nemes vendégei is ezt a 
benyomást fogják a 80 százalékában ka­
tolikus városunkban szerezni, hova nagy- 
nagy szeretettel és apostoli buzgalommal 
jönnek. Meg vagyunk róla győződve, 
hogy munkájuk eredményes lesz, mert a 
talaj, hol működni fognak nem kőszikla, 
nem utszél, hanem ha kissé bojlorjános 
és gazos is, de mégis csak termő talaj. 
Értesülésünk szerint április 2-án szomba­
ton d. u. fél 5 órai gyorssal érkeznek P. 
Csák Boldizsár és Németh Károly s még 
aznap este 7 órakor fogja megtartani 
bevezető beszédét a vezető Csák páter.

A Zagyvapálfalvai evang, szór­
vány hívei elhatározták, hogy fiókegyház­
községgé alakulnak. Ezen biztató határo­
zat egyházhatósági jóváhagyása és az 
anyaegyházközséggel való anyagiakra vo­
natkozó kiegyezés már folyamatban és a 
legjobb utón van.

fc-bredők disztáborozása Sal­
gótarjánban. Az Ébredő Migyarok 
Egyesülete Salgótarjánban f. hó 3-án d. 
e. fél 12 órai kezdettel disztáborozást 

. tart a mozi előtt, amelyen Dr. Eck- 
■ hardt Tibor, Gömbös Gyula, Dr. Szu- 

chovszky és Rákóczy Béla beszélnek. Gyű­
lés után szemlét tartanak a Sas sportcsa­
patok felett. Délután 3 órákor Mátrasze- 
lén, 4 órakor pedig Somoskőújfalun tar­
tanak népgyülést. ,

A Bányatársulati Levente 
csapat. A tél tartama alatt minden va­
sárnap lelki és szellemi kiképzés allatt 
állott, Buchticska Antal fáradozása meg­
alkotta a Leventék előadógárdáját, akik 
nagy szeretettel, nagy buzgalommal dol­
goztak a szivek nyitogatásában s haza­
fias, nemes eszmék elvetésében. A sok­
tok Levente szebb jövőről álmodó ma-

Árverési hirdetmény.
Néhai dr. Lövinger Rezső volt sal­

gótarjáni községi orvos hagyatékához 
tartozó ebédlő, háló, szalon és egyéb 
különféle bútor darabok, szőnyegek, füg­
gönyök, ezüst evőeszközök, képek, kü­
lönféle agyag és porcellán edények, .vi­
rágvázák és disz virágcserepek, konyha 
berendezési tárgyak, konyhaedények és 
más különféle ingóságok 1927-évi ápri­
lis hó 5 én reggel 9 órakor örökhagyó 
Fő-uccrf 147 házszám alatt levő lakásán 
az általam foganatosilandó nyilvános ár­
verésen a legtöbbet Ígérőnek azonnali 
készpénzfizetés melleit el fognak adatni.

Minden egyes darab ingóság külön- 
külön kerül árverés alá.

A venni szándékozókat ezen árve­
résre meghívom.

Salgótarján, 1927. mijre. hó 22-én. 
Kováts József, 

nyug, városi tanácsnok 
mint néhai Lőwinger Rezső 
volt községi orvos végren­

deleti végrehajtója.

gyár ifjúság tanult „saámtant, földrajzot, 
történelmet, gazdaságtant, irodalmat, ter­
mészettant, és természetrajzot, valamint 
egészségtant. Előadók voltak a tanfo­
lyam szervezőjén kivül még Dr. Soltész 
József bányafőorvos, Hunyár Adóm, 
Vadkerlhy Béla, Kral Józsi, bányatársu­
lati tanítók és Bóth Gyula, Horváth Ár­
pád báuyatanitők, levente kiképzők.

Leányka és fiú matróz ruhák és 
sapkákban dús vábsztékaa .Hangyában".

Platlhy Elemér földbirtokost 
a lapujtői evang. egyház felügyelői tiszt­
ségébe április 3-án iktatják be a dél­
előtti istentisztelet keretében. Az ősi 
evang. erényekben kiváló lelkületű uj 
egyházfelügyelő vezéri sorba állása egy­
házi körökben régen várt őszinte örö 
met keltett.

Levél a Szerkesztőhöz:
Tekintetes Szerkesztő Ur I 

Szép ünnepély volt a Bokori ev. el. is­
kolában márc. 15-én. A mi Bokoron 
még nem volt az iskola zsúfolásig meg­
telt hallgatókkal szóval egész falu ott 
volt. Itt ebben a kis tót falucskában, ha 
hallotta volna Szerkesztő Uram azt a 
sok szép szavalatot, éneket s végül a 
„Kis honfi" és „Nemzeti zászló" szava­
iéit kicsi zászlóikkal felvonulni nem 
csoda, hogy a szülők mind sírva fakad­
tak. Precíz szavalatok, 2 szólamu énekek 
csak az iskola tanítóját dicsérik De leg­
szebb volt a 10 tanuló által előadott 
színjáték: „A kis kurucok* irredenta 
színmüve 1 felvonásban. Midőn egy 11. o. 
tanuló Mihalik Mihály a nemzeti zászlóra 
feleskette a kicsiny ‘ diákokat, hogy ha 
megnőnek visszaszerzik az elrabolt or­
szág részeket s végül a kis csapat szép 
„Hiszekegy" éneke sok sok könnyet csalt 
ki a szülők szeméből. Itt említjük meg, 
hogy egy gyönyörű karácsony estét is 
rendezett uj tanitónk, im hogy mióta ö 
itt van közöttünk a község egész meg­
változott a gyermekeink örömmel járnak 
iskolába s mi az uj tanítónknak csak há­
lásak vagyunk. Kár, hogy sem a jegyző 
sem a lelkész nem jöhettek el erre a 
nép ünnepélyre. Maczkó Márton egyh. 
gondnok, Cserenyi Mihály egyh. tag.

Böjti estély. Az evangélikus 
templomban vasárnap délután öt órakor 
tartandó böjti estélyen Abaffy Gyula a 
Kér. Ifj. Egyesületek országos titkára 
fog előadást tartani, mellette közremű­
ködnek még Zelcnka Panny orgonakisé- 
retes énekszólóval, az Ev. Leánykar, az 
Ev. Gyermekkar, Vadászy Bertalan fő- 
gimn. tanár és Kralovánszky Zoltán, 
Kovács Géza orgonista és a helyi lelkész.

Képkiállitás. Helybeli reálgim­
náziumunk kiváló képességű rajztanára, 
Fayl Frigyes modern klasszicitásu művei­
ből, melyek részint megkapó hangulatú 
tájképek, csendéletek, részint kiváló ter­
mészeti hűséggel biró portrék kiállítást 
rendez. Salgótarján t. közönségét, amely 
kultúra szeretetének mindig tanujelét 
adta, ezúton is felkérjük a kiáilitás min- 
nél tömegesebb látogatására, mert Fayl 
Frigyesben olyan tehetséget fognak meg­
ismerni, ■ aki hivatva van a magyar név­
nek dicsőséget szerezni. A kiállítás a 
húsvéti ünnepek előtt való héten nyílik 
meg a bányatársulat elemi iskolájának 
helyiségeiben.

Lélekbemarkoló hatalmas be­
szédben gyönyörködtek azok, kik múlt 
vasárnap az ev. templom böjti estélyén 
részt vettek, amelyet Turóczy Zoltán 
ózdi lelkész tartott, ki Jézusnak a világ 
számára örökségkép hagyott. Békessé­
gét ismertette és fejegette nagy erővel. 
Mellette Röder Alfréd, Vertich Antal és 
Demann Gusztáv megható művészi já­
téka hagyott mély nyomokat a hallgató­
ságban.

Jótékonycélu hangverseny, 
A m. k. áll. vasutak kőszegi árvaházának 
javára nagyszabású hangverseny volt 
március hó 27-én a R. K. Olvasókörben. 
Az érdeklődés igen nagy volt a jóhi­
szemű művészek iránt, akik a postások 
javára tavaly talán már tartottak váro­
sunkban előadást. A szereplő színészek 
közül Kovács Andor konferenszé szelle­
mes és ötletes tréfáival, majd komoly tár­
gyú sanzonok éneklésével meghóditotta 
a közönséget, melynek meleg érdeklő­
dése a művészben csak fokozta az am­
bíciót. A hegedűnek nagy mestere Sch- 
wenk Márta gyönyörű játékával meghó­
ditotta a sziveket, akinek méltó partnere 
és kísérője volt a kiváló zongoramű­
vésznő Garay Erzsébet. Az előadás két 
részből állott, melynek számai a legkivá­
lóbb zeneszerzők müveiből voltak össze­
állítva.'’ A hangverseny minden egyes

A
„Kathreiner • Kneipp 

malátakávé“kellemes ize■ és kitűnő zamatjautánozhatatlan.
Milliók itala

száma a művészet jegyében folyt le s 
megérdemelte azt az óriási érdeklődést, 
mely már hetekkel előtte megnyilvánult.

Nagyböjt! cliKÓlkedések. Va­
sárnap d. u. 4 órakor nagy érdeklődés 
mellett fejezte be Upponyi József hitta­
nár a katolikus körben tartott kiváló elő­
adásait. A magasnivóju theológiai elő­
adás a tudomány és gyakorlati életből 
vett érdekes és meggyőző példákkal bi­
zonyította be a szellem, a lélek létezését 
és felsőbbrendűségét. A nagyszámú hal­
lgatóság feszült érdeklődéssel hallgatta a 
nagyszerű szónok fejtegetéseit és hitében 
megerősödve, tudásban gyarapodva hagy­
ta el a helyiséget, hogy a nagyböjti idő­
szak hátralevő napjain a Kalocsáról ér­
kező jezsuita atyáktól hallgassa az Isten 
igéjét s a hosszú évek óta nélkülözött 
misszió tartásával a lelkileg szegény em­
berek gondolkozásukat megváltoztatva, 
életkedvet és szeretetet nyerjenek. A ka­
tolikus hivek ezrei jóleső, érzéssel veszik 
a plébániának a vallásos élet gyarapítása 
érdekében tett eme törekvéseit, amelyek 
áldásos hatása bizonyára nem fog elma­
radni.

Tavaszi keztyük nagy választék­
ban megérkeztek a „Hangyába"

< az evangélikus templom 
nyitvatartása. Az evang. egyház pres- 
pitériuina a márc. 25.-én tartott ülésén 
elhatározta, hogy a templomot minden 
nap d, e. 8—1 óráig nyitvatartja ezután, 
hogy az istenhez fordulni akaró híveink 
hétköznapon is módot találjanak erre. í

A mtinkanéliüliaég megszán-! 
tetőse Mátraszőllősön. A munka-1 
nélküliség az a sok ezerkaru hydra, melyl 
Csonkaországunk minden községében! 
nyújtogatja fojtogató karjait. Nem is 
fogja azt egészen elpusztítani más, %iint 
csak a teljes integritás éles kardja. De 
addig rendkívüli munkaalkalmak kitalá­
lásával kell segíteni a bajon. Mátraszől- 
lös községet — úgy látszik, — az Isten 
jobban áldotta meg a föld alatt, mint a 
földön. Földalatti kincseinek.1 bazaltkő, 
mészkő és más kövek kibányászása több 
kenyeret nyújt, mint a szántók megmű­
velése. De hogy az értékeket verseny­
képesen pénzzé tenni lehíssen, ahhoz 
Mátraszőllősnek rendes rakodó-állomásra 
van szüksége, mert Pásztón rakodni le­
küzdhetetlen akadályokba ütközik. Ezt a 
rendes rakodóállomást kéri a község a 
Máv.-tól és hogy mégkapja biztosan re­
méli, mert hiszen ezen ügyet biztos 
kézbe tette: Dr. Sztranyavszky Sándor 
belügyi államtitkár kezébe, kinél a köz­
ségi képviselőtestület tagjaiból 6 sze­
mélyből álló küldöttség tisztelgett c hó 
16-án, a távollétében Dr. Sáska Dezső, 
titkára kezébe tette le a neki szóló hó­
dolatot, A titkár kihalgatta a küldöttsé­
get s megértve az ügy fontosságát, a 
teljes sikert helyezte kilátásba. De erős 
a-község reménye azért is, mert ez az 
ügy valóban a szó betűnyi értelmében a 
község életkérdése, mert csak. is igy 
nyílhatnak meg a bányák hol 120—140 
ember kap munkát, s ezzel kenyeret és 
megszűnik a munkanélküliség Mátraszöl- 
lősön. De a Mávnak is szép jövedelmet 
jelent.

A Képes Krónika 14-ik száma 
bő tartalommal és szenzációs képanyag­
gal jelent meg. Az irodalmi részben no­
vellát, verset Írtak Kosáryné Réz Lola, 
R.-xa Dezső, Fodor Árpád, Pásztor József, 
P. Ábrahám Ernő, Molliníry Gizella. Mi­
hály László, Kostmarossy Tibor és Szé­
kül* Jenő, tudományos cikket B«nd»i 
Horst dr. egyetemi tanársegéd és exott

Anyák ingyen kapják!
a most megjelent:

Anyák tanácsadóját
32 oldalas fűzet, mely tartalmazza:
1. A csecsemő gondozása és táplálása.
2. A csecsemő táplása az elválasztás

után. '
3. Az elválasztott 9 hónapos gyermek

napi étrendje. A
4. A gyermek táplálása 1 éves kora
• után.

Kérje levelezőlapon:

„EMBERBARÁT"
Budapest, X-, Maglódi-ut 17 szám.
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Minden háztartásban nélkülözhetetlen 
és feltétlenül elhelyezhető t 

tömegcikk, 
bevezetésére az ország minden vá- ’ 
rosában vezérképviseleteket állítunk . 

fel. Biztos megélhetés nagy haszon. 
Ajánlatok „Nagy jövedelem* jel­
igére Rudolf Mosse hirdetöiroda, 
Budapest, IV., Váci-utca 18. 

kérünk.
' ------- —-

Divat preimer. A legelőkelőbb 
színházi bemutatóra emlékeztet bennün­
ket az a páratlan érdeklődés, melyet 
úgy a budapesti, mint a vidéki közönség 
tanúsít a világhírű „Semler^-cég (Buda­
pest, IV. Bécsi utca 7 szám) pompás 
összeállítású teljes egészében beérkezett 
divatkülönlegcsségei iránt. Úgyszólván 
percek alatt lett köztudomású a főváros­
ban, hogy a londoni Semler cég tavaszi, 
és nyári divatkreációi megérkeztek. A 
közönség, mely több . mint 75 év óta 
szerzi be a cégtől eredeti angol férfi 
— és nőiszövet különlegességeit, megle­
petéssel vette tudomásul, hogy premier 
árak helyett a legmérsékeltebb' árakat! 
fizeti a páratlan minőségű újdonságokért. 
Külön meglepetést kelt a maradék osz­
tály, mely egyedülálló alkalmat nyújt 
különösen most a Tenyészállat vásár és 
gépkiállításra Budapestre utazó vidéki % 
intelligenciának, hogy a Semler minősé- • 
get alkalmi áron megismerje. A Semler 
cég külön' súlyt helyez arra, hogy vidéki" 
vevői soronkivül legfigyelmesebb kiszol­
gálásban részesüljenek. ■

HUSVÉT KÖZELEDIK...
Szeretnem, ha árván maradt gyermekemnek a 
húsvéti nyuszikát jövendőbeli anyuka adná át. 
Második eve, hogy magam és kis gyermekem 
lelkén az egyedüllét .ólompulya nehezedik 
óhajtásom: magamnak szerető hitvest, gyer­
mekemnek gondos anyát megtalálni! Földbirto­
kos, harmincncgycvcs, özvegy úriember vagyok. 
Tekintélyesnek mondható vagyonom, jövedeU 
mem megengedik, hogy jövendőbelimtől HO1- 
ZOMÁNY IRÁNT NE ÉRDEKLŐDJEK. Gyér- 
inckszerető urhőlgy levelét várom.. „Nyusziká­
ért ment anyuska" jeligére kiadóhivatalba. 
(Diszkréció biztosítva. Névtelen válaszolatlan.)

Nagyrabecsült Hölgyeim és Uraim

oda-vissza
megtakarítja útiköltségét ha Budapesten]

csak az* udvarban,
Cim: Olcsó Maradékvásár Budapest I 

32 Király ucca 32. I 
alatt vásárok ahol ; 4

1 méser schiffont, vagy vásznat.mar 65 íil- J 
lérérl, festői vagy dclént 78 fillérért, kana- 1 
vészt vagy anj-int méterenkint 98 fillérért, | 
poliártőrlöt darabonként 68 fillérért, piké tő- ] 
rölközöt 65 fillérért, zsebkendőt 27 fillérért, :J 
duplaszéles női szövetet 1 pengő 98 fillérért, 1 
duplsszéles férfiszövet 5 pengő 50 fiiérért, j
2 méter hosszú fehérített kész lepedőt 3 pen- 1 
go 50 fillérért, virágos vattapaplant J2 pengő ]

. 72 fillérét u. m. ágygarniturák. arőnyegek’fér- .1 
fi és női kész fehérnemüek, gyapjúszövet és ] 
selyemniaradékok minden elíogadkat árbani I 

Pofái rendeléseket lelkiismeretesen I
teljesitünkl .

Kérje árjegyzékünket.

Próbálja meg Ön is!
1 Budaörsi MÁRIA keserű gyógyvíz kitörő has­

hajtó és gyomortisztitó.
Kapható gyógyszertárakban, fűszer és csemegú 
üzletekben. Különösen ajánlatos: elhízásnak 
vérkeringési zavaroknál, érelmeszesedésnél 
köszvény, epekő bántalmaknál, női bajoknál. 
Forgalomba hozza: Budaörsi kejseiCvÍA 

forráw r.t. Központi iroda: Budapest) V.
Bálvány-u. 20. képviselőket keresünk.

Készítünk terveket
modern, gazdaságos és csinos 
kivitelben. — Költségvetéssel 
mindenkora legolcsóbb árban 
állunk az építtetők rendcl- 
— — kezésére. — —

Vállaljuk lakóházak, 
villák, gazdasági épületek, 
járda, hid, csatornázás stb. 
elkészítését előnyös felléte- 
— — lek mellett. — —

Az építkezési szakmába 
vágó ügyekben mindenkor 
díjmentesen állunk az épít­
kezni óhajtók rendelkezé- 
— — sére. — — 

Kedvező fizetési feltételek
Salgóíarjáni Épitömnnkások 

Termelő Szövetkezete 
építési vállalkozók.

Salgótarján, (FOIokl-u. 438|7.) saját hósr 
latsrurbón telefon: Salgótarján 73.

Gyermek plgue kabátok ős 
jambó sapkák nagy választékban a 
„Hangyába**.

Á Salgótarjáni Róni. Katb. 
Olvasókör építkezésére 1927 január 
1— február 28-ig a következő adomá­
nyok folytak be: Püspöki helyőrség Sajó- 
püspöki 786.Í9 P., Dr. Kvassák Gyula 
és Puschmann Gyula 40—40 P., Hor­
váth Károly 32 P., Brezina Cyula, Ka- 
rathur Antal, Reguly Árpád, Szilvássy 
Ferenc 24—24 P., Botár Gyula, Orsz. 
Közp. Hitelszövetkezet 20—20 P., Majo­
ros József és Urschutz József, (másodíz­
ben) 16—16 P., Lander Emil, ifj. Papp 
János, Vlcsovszky Rezső 12—12 P., 
Tóth István 10 P., Bérezi Sándor, Graca 
Emi), Hirschler Béla. Horányi Sándor, 
Koza Gyula, Majczin József, Malomhe­
gyi Gyula, Milz Ferenc, Nikkel Gyula, 
Pojedák Emil, Rudinszky Béla, és Ver- 
tich Antal 8—8 P., Laum Ferenc, Lip- 
thay J. Elemér 5—5 P., Boray József 
Braun János, 4—4 P., Midőn a nemes­
lelkű adakozóknak hálás köszönetét fe­
jezi ki a kör vezetősége egyben kéri a 
városunk és vidékünk hazafias közön­
ségének további szives támogatását, 
hogy az uj helyiségünket, — mely az 
idén is már társadalmi életünk legjelen­
tősebb gócpontja lett — mielőbb telje­
sen kiépíthessük és az adósságot fenn­
akadás nélkül pontosan fizethessünk.

K s jár. erejéig 1926 évi junius hó 17 n. 
foganatosított kielégitési végrehajtás ut­
ján le- és felülfoglalt és 26.960.000 kor. 
becsült következő ingóságok, u. m. ita­
lok, söraparátus, varrógép, .hordók, mér­
leg, szódavizgyártógép nyilvános árveré­
sen eladatnak.

Mely árverésnek a salgótarjáni kir. 
járásbiróság 1926-ik évi Pk. 3250/3 
számú végzése folytán 5.756.830 kor. tő­
kekövetelés, ennek 1925 évi julius hó 
24 napjától járó 9 n/o kamatai, és eddig 
összesen 5.282,700 kor.-bán biróilag már 
megállapított költségek erejéig, Mátrano- 
vákon a vhtást szenvedett lakásán le­
endő megtartására 1927 évi április 
hó 29-ik papjának délelőtti 8 órája 
határidőül kitüzetik és ahhoz a venni 
szándékozók ezennel oly megjegyzéssel 
hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok 
az 1881 évi LX. t.-c. 107. 108. § ai ér­
telmében készpénzfizetés mellett a leg­
többet Ígérőnek, szükség eseten becsáron 
alul is el fognak adatni.

Amennyiben az elárverezendő ingó­
ságokat mások is le- és felülfoglaltatlák 
és azokra kielégitési jogot nyertek volna, 
ezen árverés az 1881. évi LX. t.c. 102 

értelmében ezek javára is elrendeltetik.
Salgótarján, 1927. évi március hó 

24 napján.
Török 

kir. jbirósági végrehajtó.

10 magántörzsü rózsa a leg­
szebb thea és egyéb fajtákbiyi postán, 
utánvéttel összesen 25 pengő. Unghváry 
József faiskolája Cegléd. Budapesti iro­
dája. VI. Andrássy-ut 56. Telefon Lipót 
962—72). Oktató nagy árjegyzék ingyen.

Férfi Gyukiss kalapot és séta 
botot vásároljon a „Hangyába*.

Salgótarjáni APOLLÓ MOZGÓ heti műsora
Szombat Vasárnap Kedd Csütörtök Péntek
Ápr. 2. 3. s. 7.

Éjféli látogató. 
7 felvonásban 
R1N-TIN-T1N. 
Kiegészítésül: 

Vígjátékok. ■ 
kazdeté' Rétköz 

d

A VÍG ÖZVEGY.
16 éven felülieknek

Kiegészitésül:
Ábel és Mábel.

Híradó.

nap Qata fél 9 ór 
lélután 4, 6 és fél

AZ UJ DUBARRY 
12 felvonásban 
Kiegészitésül: 

Éljenek a múmiák. 
Hiradó.

akor, vasár éa Cm 
9 órakor.

lojsnap

944/1926 végrh. szám

Árverési hirdetmény.
Alulírott birősági végrehajtó az 1881 

évi LX. t.-c. 102. §-a értelmében ezen­
nel közhírré teszi, hogy a salgótarjáni 
kir. járásbíróságnak 1925 évi 3420/12 
számú végzése következtében Dr. Gá­
dor Ferenc ügyvéd által képviselt Licskó 
János és csati, társai javára 5.756.830

Salgótarján és Vidéke Hitelszövetkezet 
mint az Országos Közp. Hitelszövetkezet tagja

Elfogad takarékbetéteket ma­
gas kamatozással.

F o 1 y ó s i t: Ipari és mező- 
gazdasági kölcsönöket előnyös 

feltételekkel.
Betörés, tűz, jégkár stb. biz- 
tositásokat eszközöl-

Bornagykereskedés 
mint a Ceglédi Hitel és Pin­
ceszövetkezet uradalmi faj­

borainak lerakata. 
Olcsó áraki

Pincénket okvetlen látogassa 
meg.

Pince: Karancsaljai u. Iroda: Főtér 479.

Rádió kereskedés
Értesítem a rádió tulajdonosokat és 

rádió amatőröket, hogy rádió keres­
kedést nyitottam. .

Raktáron 
tartok rádió készülékeket és annak 

összes alkatrészeit.

Szántó Sándor
■ r

bádogos és szerelő.
Salgótarján, Fő-ucca Telefon 72,

— Nyomatott: „A MUNKA" könyvnyomdában Salgótarján. — Nyomdatulajdonos: Végh Kálmán, —

FORDSON TRAKTOR
I szánt, vontat, csépel.
Kedvező fizetési feltételek, olcsó kamat 

mellett szállítja/

Automobil és Traktor Kereskedelmi rt.
Autorizált FORD képviselet.

Budapest, Vili. Rákóczi-ut 19.

Nagy alkatrész raktár.

. Budapesti Nem­
zetközi Vásár 

1927. április 30 május 9 
Rendezi a

Budapesti Kereskedelmies iparka- 
kamara Vamszalrdraktár.

Bel- és külföldi száilitási és utazási ked­
vezmények. — Vizumkcdvezmény — 
Kiállít óknak és látogatóknak felvilágosítást 

. nyújt:
Budapesten: a Vásári iroda 
(V. Alkotmány-ut 8 sz.

Újból megnyílik 
április havában a

SINGER
FIÓKÜZLET

SALGÓTARJÁNBAN 
Fő-ucca 75 szám alatt.

A Katii, templommal szemben.

A Hangya igazgatósága kéri «z 
úri közönséget, hogy vásárlásait hét|ő 
kivételével eszközölje. 


